Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

            20 декабря 2013 г.                                                                                                               № 286
Утверждаю:

Председатель

Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам

А. Э. Мяки

Председательствовал:                                                                                                 А. Э. Мяки
Присутствовали:

Члены Правления ГК РК по ценам и тарифам:                                            Н. Н. Васильева

М. С. Копосова

Е.Н. Зинкова

от  аппарата ГК РК по ценам и тарифам:                                                             Е. А. Карева
от Филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Карелэнерго»:

заместитель директора по экономике и финансам

Д.Е. Савельев
заместитель директора по развитию и реализации услуг

 А.В. Селютин

начальник управления экономики

  Л.Г. Колодей

от ОАО «Карельская энергосбытовая компания»:

управляющий директор

О.М. Доценко

заместитель управляющего директора по экономике и финансам
           Т.И. Тихонова

от ООО «СК Тесла»:

(по доверенности)

       В.П. Виролайнен

от ОАО «Кондопога»:

главный энергетик

               В.И. Иванов

от Структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД»

Октябрьской дирекции по энергообеспечению:

заместитель начальника Октябрьской дирекции

                     К.Л. Кейсерман

заместитель начальника юридического отдела

   А.Ю. Шутов

от ОАО «Петрозаводские коммунальные системы»:

главный управляющий директор

                                  А.В. Сафронов

директор по экономике  и финансам

          О.О. Никитина

заместитель директора по экономике и финансам

           Л.А. Скачкова

начальник отдела тарифообразования

А.А. Антонен

от ОАО «Прионежская сетевая компания»:

заместитель генерального директора

Е.Л. Климова

начальник планово-экономического отдела

          Е.Н. Федосеева

экономист

      Ю.Д. Холмецкая

представители, ООО «СК Энерго»,  ОАО «Петрозаводскмаш», ЗАО «Карелия-сети», ООО «Охта Групп Онега»,  ООО Санаторий «Марциальные воды», ООО «ПСК Стройконструкция», ОАО «Карельский окатыш»
Повестка заседания Правления:
О внесении изменений в постановление Государственного комитета  Республики Карелия по ценам и тарифам от 23 декабря 2011 г. № 318 «О государственном регулировании единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Карелия».
Выступили: Мяки А.Э., Васильева Н.Н., Копосова М.С., Карева Е.А., Сафронов А.В., Савельев Д.Е., Селютин А.В., Доценко О.М., Кейсерман К.Л., Виролайнен В.П., Иванов В.И.
Отметили:

1. В соответствии со ст. 23.2. Федерального закона об электроэнергетике от 26.03.2003           № 35-ФЗ:

-  тарифы на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям, могут быть увеличены с 1 января 2014 г. не более чем на семь процентов от их уровня по состоянию на 31 декабря 2013 г.;
-  тариф на услуги по передаче электрической энергии, оказываемые с использованием объектов электросетевого хозяйства, переданных в аренду, определяется исходя из тарифа на услуги по передаче электрической энергии по единой национальной (общероссийской) электрической сети и ставки, которая обеспечивает учет величины перекрестного субсидирования в данной цене. В 2014 году размер ставки перекрестного субсидирования составляет в Республике Карелия 302 рубля за тысячу киловатт-часов.
2. В соответствии с п.7 ст. 23.1. Федерального закона от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» решение о превышении предельных уровней цен (тарифов), обусловленное размером инвестиционных программ субъектов электроэнергетики, утвержденных в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,  принимается органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов самостоятельно и не требует согласования с федеральным органом исполнительной власти в области регулирования тарифов.
3. Приказами ФСТ России Государственному комитету  Республики Карелия  по ценам и тарифам предписано дополнительно учесть при установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии на 2014 год:

- от 04.07.2013 № 940-д «О частичном удовлетворении требований, указанных в заявлении ОАО «Прионежская сетевая компания» о досудебном рассмотрении спора с Государственным комитетом Республики Карелия по ценам и тарифам» для                         ОАО «Прионежская сетевая компания» 141 395,5 тыс.руб.
- от 13.11.2013 № 1402-д «О частичном удовлетворении требований, указанных в заявлении ОАО «МРСК Северо-Запада»  о досудебном рассмотрении спора с Государственным комитетом Республики Карелия по ценам и тарифам» для ОАО «МРСК Северо-Запада»  экономически обоснованные и не учтенные при установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии на  2013 год расходы по статье затрат «Расходы на покупку электроэнергии для компенсации потерь  (2013 год)» в размере 136 087,01 тыс. руб.
Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:
1. При расчете единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии  и индивидуальных тарифов для взаиморасчетов между сетевыми организациями на 2014 год учесть:

- в необходимой валовой выручке ОАО «Петрозаводские коммунальные системы» на содержание электросетевого хозяйства на 2014 год экономически обоснованные и не учтенные при установлении тарифов на услуги по передаче электрической энергии на             2012 год расходы на покупку электроэнергии для компенсации потерь в электрических сетях  в размере  40 257,40 тыс. руб. на основании Мирового соглашения об урегулировании споров и разногласий между Государственным комитетом Республики Карелия по ценам и тарифам и ОАО «Петрозаводские коммунальные системы» от 30 марта 2012 г.;
- расходы по статье «оплата услуг по передаче электрической энергии (мощности), оказываемых ОАО «ФСК ЕЭС» на 2014 год в необходимой валовой выручке                           на содержание электросетевого хозяйства на 2014 год ОАО «Петрозаводскмаш» в размере 4 290,44 тыс. руб., Структурного подразделения Трансэнерго – филиала ОАО «РЖД» Октябрьской дирекции по энергообеспечению – 31,14 тыс.руб., Филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Карелэнерго» - 1 540 603,94 тыс.руб.

2. Внести соответствующие изменения в постановления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам:
- в приложении № 2 к постановлению Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 31 октября 2012 года № 173 «Об утверждении долгосрочных параметров регулирования Филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Карелэнерго» с применением метода доходности инвестированного капитала» цифры «4098600,2» заменить цифрами «3995731,52»;
- в приложении № 1 к постановлению Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 30 мая 2012 года № 73 «О долгосрочных параметрах регулирования для территориальных сетевых организаций, в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются с применением долгосрочной индексации необходимой валовой выручки» в строке «ООО «Картэк» подстроку «2014» исключить;

- в приложении № 2 к постановлению Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 30 мая 2012 года № 73 «О долгосрочных параметрах регулирования для территориальных сетевых организаций, в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются с применением долгосрочной индексации необходимой валовой выручки»:
- в строке «ОАО «Петрозаводские коммунальные системы» цифры «288560,50» заменить цифрами «328817,90»;

-  в строке ОАО «Петрозаводскмаш» цифры «5145,20» заменить цифрами «4916,64»;

- в строке «Структурное подразделение Трансэнерго - филиал ОАО «РЖД» Октябрьской дирекции по энергообеспечению» цифры «135919,90» заменить цифрами «135917,04»;

- в строке «ООО «Картэк» подстроку «2014» исключить.

3. Приложение № 4 к  постановлению Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 23 декабря 2011 г. № 318 «О государственном регулировании единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Карелия изложить в следующей редакции:

 «Приложение № 4 к Постановлению
 Государственного комитета Республики Карелия                                                                                                                                          по ценам и тарифам от 23 декабря 2011 года № 318

Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям
Республики Карелия на 2014 год

	№ п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Диапазоны напряжения

	ВН1
	ВН
	СН1
	СН2
	НН

	С 1 января по 30 июня 2014 года

	1.
	Прочие потребители

	1.1.
	Одноставочный тариф
	руб./МВтч
	582,98
	1 120,14
	3 383,37
	3 451,79
	3 648,74

	1.2.
	Двухставочный тариф

	1.2.1.
	- ставка за содержание электрических сетей
	руб./МВт в месяц
	358497,74
	915784,51
	1451084,67
	1475081,64
	1557461,44

	1.2.2.
	- ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях
	руб./МВтч
	98,64
	94,47
	182,46
	352,84
	644,60

	2.
	Население и потребители, приравненные к населению

	2.1.
	Одноставочный тариф
	руб./кВтч
	 -
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42

	с 1 июля по 31 декабря 2014 года

	1.
	Прочие потребители

	1.1.
	Одноставочный тариф
	руб./МВтч
	578,58
	1 120,14
	3 383,37
	3 451,79
	3 648,74

	1.2.
	Двухставочный тариф

	1.2.1.
	- ставка за содержание электрических сетей
	руб./МВт в месяц
	364028,74
	915784,51
	1451084,67
	1475081,64
	1557461,44

	1.2.2.
	- ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях
	руб./МВтч
	98,64
	94,47
	182,46
	352,84
	644,60

	2.
	Население и потребители, приравненные к населению

	2.1.
	Одноставочный тариф
	руб./кВтч
	 -
	0,42
	0,42
	0,42
	0,42»

Результата голосования:

«за» -  Мяки А.Э., Васильева Н.Н., Копосова М.С., Зинкова Е.Н.
«против» - Коржов С.А. (письменное мнение)
«воздержались» - нет
Протокол вела

    Е. А. Карева
PAGE
5